VII  
fueris, et non  
e, talem cum si  
ur cunctis factu  
nilem deformi  
Romani subve  
scelerem urbem  
a arcis Miner  
de Cereris tem  
Minervamque;  
solo, sed etiam  
culum, in ea  
tua fuerint,  
que obsecrare  
atulum, duci  
de Romanis,  
pollunt, bel  

us: « Totam  
dones primum,  
Nam & Ma  
rendas Philippi  
rbes venientem,  
detentionem ut  
em, efficerunt:  
eros inferosque

LIBER XXXI CAP. XXXI 233

» nefanda atque inhumana scelera ejus re- *U. c. 552.*  
» ferendo, quid mihi aut cuiquam relique- *a. C. 200.*  
» runt, quod objicere ultra possim? Ea-  
» dem Cianos, Abydenos, Æneos, Maro-  
» nitas, Thasios (ζ), Parios, Samios, Laris-  
» senses, Messenios hinc ex Achaia, existi-  
» mate queri; graviora etiam acerbioraque  
» eos, quibus nocendi majorem facultatem  
» habuit. Nam quod ad ea adtinet, quæ no-  
» bis objecit; nisi gloria digna sunt, fateor  
» ea defendi non posse. Rheygium, & Capuam,  
» & Syracusas nobis objecit. Rheygium, Pyrrhi  
» bello, legio a nobis, Reginis ipsis, ut  
» mitteremus, orantibus, in praesidium missa,  
» urbem, ad quam defendendam missa erat,  
» per scelus posseedit. Comprobavimus ergo  
» id facinus? an bello persecuti sceleratam  
» legionem, in potestatem nostram redactam  
» tergo & cervicibus poenas sociis pendere  
» quum coëgissimus, urbem, agros, suaque  
» omnia, cum libertate legibusque, Reginis  
» reddidimus? Syracusanis obpressis ab ex-  
» ternis tyrannis, quo indignius esset, quum  
» tulissimus opem, & fatigati prope per  
» triennium terra marique urbe munitissima

(z) *Thasios del. Gron.*

*U. c. 552.* » obpugnanda essēmus; quum jam ipsi Syra  
*a. C. 200.* » cusani servire tyrannis, quam capi a nobis  
» mallingent, captam iisdem armis & liberatant  
» urbem reddidimus. Neque inficias imus;  
» Siciliam provinciam nostrā esse, & civi-  
» tates, quæ in partē Carthaginensium fue-  
» runt, & uno animo cum illis adversus nos  
» bellum gererunt, stipendiarias nobis ac  
» vectigales esse. Quin contra, hoc & vos  
» & omnes gentes scire vōlūmus; pro meri-  
» to cuique erga nōs fortūham ēsse. An Cam-  
» panorum pœnæ, de quā neque ipsi quidem  
» queri possunt, nos pœnīteat? Hi homines;  
» quum pro iis bellum adversus Samnitēs per  
» annos prope septuaginta cū magnis nōstris  
» cladibus gessissemus, ipsoſ fœdere primum;  
» deinde connubio, atque inde cognationibus;  
» postremo civitate nobis conjunxitsemus,  
» tempore nōstro aduerso primi omnium Ita-  
» liæ populorum, præſidio nōstro fœde inter-  
» fecto, ad Hannibalem defecerunt: deinde;  
» indignati se obsideri a nobis, Hannibalem  
» ad obpugnādam Romā miserunt. Horum  
» si neque urbs ipsa, neque homo quisquam  
» supereret, quis durius, quam pro merito  
» ipsorum, statutum indignari posset? Plures

1711  
LIBER XXXI CAP. XXXI 235

» sibimet ipsi conscientia scelerum mortem *U. c. 532.  
a. C. 204.*  
» consiverunt, quam a nobis suppicio ad-  
» fecti sunt. Ceteris ita oppidum, ita agros  
» ademimus, ut agrum locumque ad habi-  
» tandem daremus; urbem innoxiam stare  
» incolumem pateremur; ut, qui hodie vi-  
» deat eam, nullum obpugnatæ captæve ibi  
» vestigium inveniat. Sed quid ego Capuam  
» dico? quum Carthagini viæ pacem ac  
» libertatem dederimus. Magis illud est peri-  
» culum, ne, nimis facile viæ ignoscendo,  
» plures ob id ipsum ad experiendam adver-  
» fus nos fortunam belli incitemus. Hæc pro  
» nobis dicta sint; hæc adversus Philippum:  
» cuius domestica particidia, & cognatorum  
» amicorumque cædes, & libidinem inhuma-  
» niorem prope, quam crudelitatem, vos,  
» quo propiores Macedoniæ estis, melius  
» nostis. Quod ad vos adtinet, Ætoli, nos  
» pro vobis bellum suscepimus adversus Phi-  
» lippum: vos sine nobis cum eo pacem fe-  
» cisistis. Et forsitan dicatis, bello Punico oc-  
» cupatis nobis, coactos metu vos leges pa-  
» cis ab eo, qui tum plus poterat, accepisse.  
» Et nos, quum alia majora urguerent, de-  
» positum a vobis bellum & ipsi omisimus.

*U. c. 552.* » Nunc & nos, Deum benignitate Punico  
*a. C. 200.* » perfecto bello, totis viribus nostris in Ma-  
 » cedoniam incubuimus : & vobis restituendi  
 » vos in amicitiam societatemque nostram for-  
 » tuna oblata est ; nisi perire cum Philippo,  
 » quam vincere cum Romanis, mavultis. »

XXXII. HÆC dicta ab Romano quum essent,  
*Damocriti* inclinatis omnium animis ad Romanos, Da-  
*prætoris* mocritus prætor Ætolorum, pecunia, ut fa-  
*Ætolorum* sententia. ma est, ab rege accepta, nihil aut huic aut  
 illi parti adsensus, « Rem magni discriminis  
 » consiliis nullam esse tam inimicam, quam  
 » celeritatem, » dixit. « Celerum enim pœni-  
 » tentiam, sed eamdem feram atque inutilem,  
 » sequi ; quum præcipitata raptim consilia  
 » neque revocari, neque in integrum resti-  
 » tui possint. Deliberationis autem ejus, cuius  
 » ipse maturitatem exspectandam putaret, tem-  
 » pus ita jam nunc statui posse. Quum le-  
 » gibus cautum esset, ne de pace bellowe,  
 » nisi in Panætolico & Pylaico concilio, age-  
 » retur, decernerent extemplo, ut prætor  
 » sine fraude, quum de bello aut de pace  
 » agere velit, advocet concilium : &, quod  
 » tum referatur decernaturque, ut perinde jus  
 » ratumque sit, ac si in Panætolico aut Pylaico

» con-

LIBER XXXI CAP. XXXIII 237